
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ПОЛОЦКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 
 
 
На правах рукописи 
УДК 628.144.2(083.74) 

 
 

Седлуха Светлана Вячеславовна 
 

Основные направления проектирования систем водоснабжения и 
канализации малых населенных пунктов в современных условиях 

 
Диссертация на соискание ученой степени магистра технических наук 

по специальности 70 80 01 Строительство  
 
 
 

Научный руководитель 
Ющенко Виктор Дмитриевич.  
кандидат технических наук, доцент                                                                                   

 
Допущена к защите 
«___» ________ 2022 г. 
Зав. кафедрой «Теплогазоводо- 
снабжение и вентиляция» 
[...]
фильтра Ф500 мм, включенных параллельно, и работающих одновременно 
поставки УП «Полимерконструкция» (как аналог). Контакт сырой воды с 
кислородом происходит путем подачи воздуха в трубопровод перед фильтрами 
водовоздушным насосом (эжектором). 



41 
 

 
Таблица 6. 

Перечень и технические характеристики основного оборудования станции обезжелезивания 
при эжекторной схеме водоподготовки. 
п/п Наименование Кол-во, 

шт. 
Характеристика Назначение 

1 Напорный фильтр - модуль «Кристалл-Н» 
500ммм 2 шт. Q=3 м3/час 

 
Очистка воды 

напорным 
методом  

2 Технологические трубопроводы с запорно-
регул. арматурой 1 компл.        

2.1 Технологические трубопроводы для 2-х 
фильтров 1 компл.        

2.2 Запорно-регулирующая арматура 1 компл.   
2.3 Насос водоструйный (Эжектор) 2 шт   

2.4 Автоматический клапан удаления воздуха 
(вантуз) 2 шт   

2.5 Дренажно-распределительная система 1 компл.   
3 Фильтрующая загрузка 1 компл.   

3.1 Кварцевый песок 63 т   
3.2 БАЗ 0,02т   

4 
Пневмоуправление (2 компрессора для 
пневмоуправления) FUBAG OL 195/24 CM 
N=2х1,1кВт (1 раб., 1 рез.) 

1 компл  

Пневмо- 
управление 
запорной 
арматурой. 

5 Резервуар чистой воды, V=6м3 1 компл   
6 Насосная установка промывной воды    

6.1 Насос IPL 32/125-1.1/2 Q=12.7 м3/час, 
H=12м,  N=1,1кВт (1 раб, 1 рез- на склад) 2 шт   

6.2 Запорно-регулирующая арматура для 2-х 
насосов 1 компл   

6.3 Обвязочные трубопроводы для 2-х насосов 1 компл   
7 Насосная станция 2-го подъема    

7.1 
Насос WILO MVIL 502-16/E/3-400-50-2 
Q=4,27 м3/час, H=16м, N=0,75кВт с 
преобразователем частоты (1 раб, 1 рез) 

2 шт   

7.2 Запорно-регулирующая арматура для 2 
насосов 1 компл   

7.3 Обвязочные трубопроводы для 2 насосов 1 компл   
Для работы схемы водоподготовки с эжектором необходимо обеспечить 

требуемый напор насосом первого подъема, таким образом увеличивается 
давление скважинного насоса и потребление электроэнергии. 

Данная схема приемлема при подаче воды в РЧВ или водонапорную 
башню которые находятся на одной площадке водозабора, так как не будет 
необходимости в большом требуемом давлении после станции водоподготовки.  

Установка лишена отмеченных выше недостатков и позволяет в полной 
мере реализовать преимущество метода обезжелезивания упрощенной аэрацией 
и фильтрованием. Основными элементами установки являются фильтры. 
Каждый фильтр оборудован колпачковой дренажной системой, экраном и 
воздушным вантузом с подводящей трубой, низ которой размещаем с 



42 
 
определенным зазором к фильтрующей загрузке. Фильтрующей загрузкой 
служит кварцевый песок крупностью 1-2 мм. 

Исходная вода в фильтры подается по двум трубопроводам:  
- основному (постоянно работающему), который соединен с 

трубопроводом подачи воды от скважинного водозабора;  
- обводному, соединенному с трубопроводом через регулятор давления «до 

себя». 
На трубопроводе, соединяющим каждый фильтр с основным 

трубопроводом установлен ремонтный затвор и водо-воздушный эжектор, 
всасывающий патрубок которого соединен с атмосферой через обратный клапан. 

На трубопроводе, соединяющий каждый фильтр с обводным 
трубопроводом установлен ремонтный затвор, обратный клапан и водо-
воздушный эжектор с обратным клапаном на всасывающем патрубке. 

Каждый фильтр имеет также трубопровод отвода промывной воды на 
котором установлен гидроклапан. 

Основной подводящий трубопровод и все оборудование на нем 
рассчитаны на минимальную подачу воды от скважинного трубопровода. 
Обводной трубопровод рассчитан на разность между максимальной (расчетной) 
подачей воды и минимальной. 

Отвод очищенной воды из каждого фильтра в резервуар чистой воды 
осуществляется через ручной затвор (задвижку) и трубопровод.  Вода для 
промывки фильтра поступает из резервуара чистой воды через водопровод при 
помощи промывного насоса. 

Впоследствии окончания промывки очередного фильтра, все 
гидроклапаны находятся в закрытом состоянии, вся остальная запорная арматура 
– в открытом. В степени расхода воды, подаваемым скважинным водозабором, 
вода в каждый фильтр поступает или же лишь только по подводящему 
трубопроводу, или по основному и обводному трубопроводу. При этом все 
пространство над загрузкой промытого фильтра оказывается заполненным 
водой. Однако, не растворившейся воздух в воде, поступающий в промытый 
фильтр, скапливается над поверхностью воды. Уровень воды в фильтре в течение 
относительно короткого периода снижается до низа подводящей трубы вантуза, 
и избыточный воздух через вантуз начинает выходить в атмосферу. Фильтр 
переходит на стабильный режим работы при постоянном уровне воды в нем. 
Небольшой слой воды над загрузкой сводит к минимуму время между аэрацией 
воды и входом ее в загрузку. Окисление двухвалентного железа и кольматация 
гидроокисью верхнего слоя загрузки при данном буквально практически 
исключается. 

При поступлении по основному трубопроводу (при этом регулятор 
давления «до себя» закрыт) в фильтры воды только обратные клапаны на линиях 
подвода к каждому фильтру от обводного трубопровода предотвращают переток 
воды из фильтров, в которых давление выше, в фильтры с более низким 
давлением. В связи с тем, что через сопло водо-воздушного эжектора вода 
поступает в его камеру смешения, при этом давление не зависит от потерь напора 



43 
 
в загрузке и всегда равно атмосферному, обеспечивается распределение 
исходной воды по всем фильтрам равномерно. 

В случае если на установку вода поступает с расходом, превышающим 
минимальное расчетное значение, но меньше максимального, регулятор 
давления «до себя» частично открывается, поддерживая в основном подводящем 
трубопроводе давление, необходимое для работы водо-воздушных эжекторов. 
При данном водо-воздушные эжекторы на обводном трубопроводе воздух не 
подают и выполняют роль гидравлических сопротивлений, ограничивающих 
расход воды. Подача воздуха, для окисления двухвалентного железа, с избытком 
обеспечивается водо-воздушными эжекторами, установленными на основном 
подводящем трубопроводе. 

При увеличении подачи воды на установку, степень открытия регулятора 
давления «до себя» увеличивается, при этом воздух начинают подавать и водо-
воздушные эжекторы обводной линии.  

Когда потери напора в загрузке фильтра достигают расчетного значения, 
производится промывка. Для этого открывается гидроклапан и вода из 
резервуара чистой воды, описанным выше путем, поступает в дренажную 
систему фильтра и далее в загрузку, взвешивая и промывая ее. В это время 
исходная вода через водо-воздушные эжекторы с прежним расходом поступает 
в трубопровод отвода промывной воды, сбрасывается вместе с промывной 
водой. При этом не нарушается режим работы остальных фильтров. после 
окончания промывки гидроклапан закрывается и фильтр переходит в режим 
фильтрования. 

 
3.3. Вариант станции водоподготовки с компрессором. 

 
Компрессором называется устройство для сжатия и перемещения газов под 

давлением. Включение компрессора осуществляется автоматически при 
получении сигнала от датчика, контролирующего поток. Таким образом 
предотвращается наличие излишнего количества воздуха в системе, когда 
водный поток отсутствует. Обычно в такой системе аэрации имеется как 
минимум два компрессора, они включаются поочередно, что помогает избежать 
перегрева.  

Исходная вода под напором из артезианских скважин насосной станцией 
первого подъема, через водомерный узел подаётся на обработку.  

Фильтрованию воды в обезжелезивающих напорных фильтрах 
предшествует аэрация воды сжатым воздухом в закрытых (напорных) аэраторах, 
которые монтируются непосредственно на трубопроводе, подающем исходную 
воду на обезжелезивающие фильтры. Воздух, подаваемый в аэратор, в процессе 
обезжелезивания воды является источником кислорода, необходимого для 
окисления двухвалентного железа до трехвалентного, а также способствует 
удалению избытка свободной углекислоты и других газов, растворенных в воде. 
Подаваемый внутрь напорных аэраторов воздух должен быть сжат в без 
масляных компрессорах или подвергаться обезжириванию, так как даже 
небольшое количество масла в нагнетаемом воздухе существенно ограничивает 



44 
 
эффективность адсорбции кислорода водой и приводит к 
неудовлетворительному эффекту аэрации. 

Удаление растворённого железа и марганца производится по методу 
упрощённой аэрации. Исходная вода насыщается кислородом воздуха при 
помощи безмаслянного компрессора. 

Для работы напорной станции водоподготовки необходимо учитывать 
потери на напорных фильтрах при расчете скважинного насоса.  

Насосная станция 1-го подъема. 
Расчет требуемого напора скважинного насоса: 
Требуемый напор насоса определяем по формуле: 
 

Нтр= Нгеом. + Ндин. + Нн.с.+ Нк +Нсо + Ндл 
где: Нгеом – высота геометрическая от земли у артскважины до максим. 

уровня воды в резервуаре чистой воды расположенном в контейнерной станции 
-  2,5 м. 

Ндин – динамический уровень - 28м. 
Нн.с. – потери напора в насосной станции 1-го подъема - 2,0 м. 
Нк – потери напора по длине в водоподъемной колонне - 0,33м; 
Нсо – потери напора на установке обезжелезивания (при эжекторной 

схеме) – 10 м. 
 Ндл – сумма потерь по длине трубопровода от насосной станции 1-го 

подъема до станции обезжелезивания - 0,29 м. 
 

Нтр=2,5+28+2,0+0,33+10+0,29=43,12 м. 
Требуемый напор насоса составит - 43 м. 
Проектом предусматривается следующая модернизация: установка 

скважинного насоса с подачей Q=3м3/час и напором Н=43 м, N= 0,75 кВт (насос 
марки WILO TWU 4.0409-C принят за аналог), щит управления насосом с 
функцией плавного пуска. 

Таблица 7.  
Перечень основного технологического оборудования водозаборной скважины 

№п/п 
 

Наименование Кол-во, 
шт. 

Требуемый расход и 
напор 

Назначение  

1 
WILO TWU 4.0409-C 
мощность – 0.75 кВт. 
(принят за аналог) 

2 компл. 
1 раб, 1 
рез (на 
склад) 

Q=3 м3/час. 
Н=43м 

Подача воды на 
установку 
водоподготовки 
 

 
Обезжелезивание воды предусмотрено методом упрощенной аэрации 

путем окисления 2-х валентного железа кислородом и превращение его в 3-х 
валентное железо, которое выпадает в осадок. К установке приняты 2 напорных 
фильтра Ф500 мм, включенных параллельно, и работающих одновременно 
поставки УП «Полимерконструкция» (как аналог). Контакт сырой воды с 
кислородом происходит путем подачи воздуха в трубопровод перед фильтрами 
безмаслянным компрессором (приложение В).  



45 
 

 
 

Таблица 8. 
Перечень и технические характеристики основного оборудования станции обезжелезивания 

при компрессорной схеме водоподготовки. 
п/п Наименование Кол-во, 

шт. 
Характеристика Назначение  

1 Напорный фильтр - модуль 
«Кристалл-Н» 500ммм 2 шт. Q=3 м3/час 

 

Очистка воды 
напорным 
методом  

2 Технологические трубопроводы с 
запорно-регул.арматурой 1 компл.        

2.1 Технологические трубопроводы для 
2-х фильтров 1 компл.        

2.2 Запорно-регулирующая арматура 1 компл.   

2.3 Компрессор Atlas Copco LF 2-10SE 
(1ph) DOL (1 раб., 1 рез.) 2 шт  Для аэрации 

воды 

2.4 Автоматический клапан удаления 
воздуха (вантуз) 2 шт   

2.5 Дренажно-распределительная 
система 1 компл.   

3 Фильтрующая загрузка 1 компл.   
3.1 Кварцевый песок 63 т   
3.2 БАЗ 0,02т   

4 
Пневмоуправление (2 компрессора 
для пневмоуправления) FUBAG OL 
195/24 CM N=2х1,1кВт (1 раб., 1 рез.) 

1 компл  
Пневмоуправле
ние запорной 
арматурой. 

5 Резервуар чистой воды, V=6м3 1 компл   
6 Насосная установка промывной воды    

6.1 
Насос IPL 32/125-1.1/2 Q=12.7 
м3/час, H=12м,  N=1,1кВт (1 раб, 1 
рез- на склад) 

2 шт   

6.2 Запорно-регулирующая арматура для 
2-х насосов 1 компл   

6.3 Обвязочные трубопроводы для 2-х 
насосов 1 компл   

7 Насосная станция 2-го подъема    

7.1 

Насос WILO MVIL 502-16/E/3-400-
50-2 Q=4,27 м3/час, H=16м, 
N=0,75кВт с преобразователем 
частоты (1 раб, 1 рез) 

2 шт   

7.2 Запорно-регулирующая арматура для 
2 насосов 1 компл   

7.3 Обвязочные трубопроводы для 2 
насосов 1 компл   

Обогащение воздухом исходной воды производится в смесителе при 
помощи компрессора и ресивера. Проаэрированая вода по трубопроводам 
подается в два работающих фильтра. Такая система аэрации имеет ряд 
недостатков, связанных с необходимостью периодического ремонта 
компрессорного оборудования и определенной сложности дозирования воздуха, 



46 
 
но не требуется увеличивать давление насоса первого подъема (скважинного 
насоса). 

Обязательным требованием норм является регулирование скорости 
фильтрования или равномерное распределение воды между фильтрами. Для 
отвода фильтрата на трубопроводе с каждого фильтра устанавливается 
диафрагма, дифманометр, расходомер и задвижка с электроприводом. 
Недостаток, невозможность регулирования скорости фильтрования таким 
способом потому, что необходимо обеспечить равенство между суммарным 
расходом воды, поступающим во все фильтры, и расходом, подаваемым на 
станцию водозаборными сооружениями (скважинами), что технически 
невозможно. Невозможно вывести один фильтр в режим промывки. Фильтры 
промываются одновременно, это ведет к увеличению объема отстойника 
(шламонакопитель). 

 
3.4. Сравнение потребности в основных энергоресурсах. 

Сравнение вариантов проектирования производилось по потребности в 
основных энергоресурсах с учетом надежности работы станции водоподготовки 
в целом. При этом были обеспечены нормативные показатели по мутности (≤1,5 
мг/дм3), цветности (≤20 град.), окисляемости (≤5 мгО2/дм3), общему железу 
(≤0,3мг/дм3). По марганцу произошло только небольшое снижение марганцу до 
0,5 при норме ≤0,1 мг/дм3. Это связано с тем, что процесс образования 
каталитической пленки на зернах загрузки происходит очень медленно в течение 
многих месяцев и в настоящее время еще не был достигнут.  

Таблица 9. 
Потребность в основных энергоресурсах. 

№ Показатель Размер- 
ность 

Значение при 
эжекторной 

схеме 

Значение при 
компрессорной 

схеме 

1 

Проектная мощность по выпуску 
продукции: чистая вода питьевого 
качества. Расчетный расход 
(производительность) 

 
 

м3/год 11 821,9 

 
11 821,9 

2 Суточная производительность м3/сут 33,17 33,17 

3 
Установленная мощность 
электроприемников (технологическое 
оборудование): 

кВт 9,6 9,25 

4 
Потребляемая мощность 
электроприемников (технологическое 
оборудование) 

кВт 7,8 7,45 

5 Расход электроэнергии на 1 м3 
подаваемой воды кВт 0,93 

 
0,93 

6 
Ресурсы на производственные и 
эксплуатационные нужды: 
Годовое потребление электроэнергии 

 
 

кВт*ч/год 

 
 

11029,0 

 
 

11 042,1 
7 Продолжительность строительства  Мес. 1,0 1,0 
8 Стоимость строительства, тыс.руб.   



47 
 

 в том числе: 
- строительно-монтажных работ 
- оборудования 

340,415 
81,774 
134,585 

344,441 
81,774 

137,827 
 
Расчет стоимости строительства для варианта станция водоподготовки с 

эжекторной схемой выполнен в ценах на 1 июня 2021г. (Приложение Е)   
Расчет стоимости строительства для варианта станция водоподготовки с 

компрессорной схемой выполнен в ценах на 1 июня 2021г. (Приложение Ж)   
При сравнении двух вариантов работы станции обезжелезивания с 

эжекторной схемой и компрессорной схемой можно сделать следующие выводы: 
-Установленная мощность электроприемников и потребляемая мощность 

электроприемников, при эжекторной схеме, выше за счёт скважинного 
насосного оборудования; 

- Расход электроэнергии на 1 м³ подаваемой воды одинаковый при двух 
вариантах; 

- Стоимость оборудования, станции обезжелезивания, при компрессорной 
схеме выше за счет стоимости компрессорного оборудования; 

- Стоимость строительно – монтажных работ при двух вариантах 
одинакова. 

- При равномерной работу станции обезжелезивания необходимо 
предпочтение отдавать эжекторной схеме; 

- Если концентрация железа более 3 мг/дм3 в присутствие марганца и 
аммонийного азота и при даже небольшой неравномерности, то однозначно 
интенсивную аэрацию исходной воды необходимо производить при помощи 
компрессора. 

На данном объекте, предусматривается подача воздуха с помощью 
водовоздушных эжекторов (водоструйных насосов), установленных перед 
каждым фильтром. Такое решение обеспечивает гарантированную подачу 
необходимого количества воздуха перед каждым фильтром.  